QUARTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 018/2022 CUJO OBJETO É
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESCOLAR PARA ATENDER AS DEMANDAS
DO MUNICIPIO.

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO DE SORRISO,
ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro,
casado, agente político, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903
SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161.15, doravante denominado
“CONTRATANTE”, e do outro lado a empresa D S B TRANSPORTES EIRELLI,
inscrita no CNPJ nº 32.151.285/0001-58, estabelecida na Rua das Castanheiras, n°
251, Distrito de Boa Esperança do Norte, neste Município de Sorriso /MT, telefone
(66) 3560-1472, e-mail escritório_esperanca2@hotmail.com, neste ato representada
pelo Sr. CLEITON GEOVANE BORTH DA SILVA, portador da cédula de identidade
RG n.º 1723268-4 SSP/MT e CPF/MF n.º 011.536.931-78, doravante denominada
“CONTRATADA”, nos termos do artigo 15 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de
1993, da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 176/2006 e, considerando
o resultado da PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2021, firmam o presente ADITIVO,
obedecidas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e
as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente instrumento tem como objetivo o aditivo de saldo do contrato n°018/2022,
conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Transportes, bem como Parecer Jurídico,
nos termos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alterada a seguintes Cláusulas Contratuais:

            (...)

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1.  Através do presente aditivo acrescenta-se o valor de R$ 101.009,32 (cento e um mil e
nove reais e trinta e dois centavos), passando assim o valor global do contrato a ser R$
1.642.735,72 (um milhão e seiscentos e quarenta e dois mil e setecentos e trinta e cinco reais
e setenta e dois centavos) sendo distribuídos nos presentes itens conforme quadro abaixo:

CÓDIGO CÓD. TCE DESCRIÇÃO DO ITEM UNID QTD. VALOR VALOR

849608 393126-9 LINHA SANTA MARIA I/BOA ESPERANÇA -
NOVA KM 6.954,2 R$6,78 R$ 47.149,48

849609 393126-9 LINHA SANTA MARIA II/BOA ESPERANÇA -
NOVA

KM 960 R$7,30 R$ 7.008,00

849610 393126-9 LINHA SANTA MARIA III/BOA ESPERANÇA -
NOVA

KM 2.832,00 R$7,30 R$ 20.673,60

849612 393126-9 LINHA UBIRATÃ/BOA ESPERANÇA - NOVA KM 3.552,00 R$7,37 R$26.178,24

VALOR TOTAL R$101.009,32

            (...)

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. Apostila-se as despesas relativas a este termo aditivo que correrão por conta de recursos
previstos no Orçamento Municipal do Exercício de 2023, de acordo com Parecer Contábil nº
1009/2023:

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 4

11
.3

19
.1

61
-1

5)
,C

A
R

O
L

IN
A

 A
L

V
E

S
L

E
A

L
 O

L
B

E
R

M
A

N
N

 (
C

PF
 0

26
.0

62
.9

01
-4

3)
,s

th
ef

an
y

si
lv

a
co

st
a

 f
ar

ia
s

(C
PF

 0
60

.3
57

.4
11

-4
2)

, e
m

 3
0/

11
/2

02
3

-
08

:3
7,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
pe

lo
 li

nk
:

 h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

36
06

. F
ol

ha
 1

 d
e

3

ORGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE COD.
RED.

ELEMENTO
DESPESA

FONTE
RECURSO VALOR 2023

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
04.001.12.365.0018.2025 MANUTENCAO DE ATIVIDADES

DO TRANSPORTE ESCOLAR 219 339039 1.5.50.000000 R$ 101.009,32

CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n° 018/2022, firmada em
20 de janeiro de 2022.

CLÁUSULA QUARTA – DA ASSINATURA
4.1. E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai
pelo contratante assinado.

Sorriso - MT, 30 de novembro de 2023.

(assinatura digital)

MUNICÍPIO DE SORRISO MT
ARI GENÉZIO LAFIN

PREFEITO MUNICIPAL

 S B TRANSPORTES EIRELLI
CLEITON GEOVANE BORTH DA SILVA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

(assinatura digital)
CAROLINA ALVES L. OLBERMANN

CPF:026.062.901-43

(assinatura digital)
STHEFANY S. C. FARIAS

CPF: 060.357.411-42

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 4

11
.3

19
.1

61
-1

5)
,C

A
R

O
L

IN
A

 A
L

V
E

S
L

E
A

L
 O

L
B

E
R

M
A

N
N

 (
C

PF
 0

26
.0

62
.9

01
-4

3)
,s

th
ef

an
y

si
lv

a
co

st
a

 f
ar

ia
s

(C
PF

 0
60

.3
57

.4
11

-4
2)

, e
m

 3
0/

11
/2

02
3

-
08

:3
7,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
pe

lo
 li

nk
:

 h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

36
06

. F
ol

ha
 2

 d
e

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO QUARTO TERMO DE
ADITIVO DO CONTRATO N°018/2022 – ADITIVO DE VALOR – PREGÃO PRESENCIAL
N°099/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: S B TRANSPORTES EIRELLI
DATA: 30/11/2023
VALOR: R$ 101.009,32
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE DE ESCOLAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICIPIO. 07 DE
DEZEMBRO DE 2023. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 4

11
.3

19
.1

61
-1

5)
,C

A
R

O
L

IN
A

 A
L

V
E

S
L

E
A

L
 O

L
B

E
R

M
A

N
N

 (
C

PF
 0

26
.0

62
.9

01
-4

3)
,s

th
ef

an
y

si
lv

a
co

st
a

 f
ar

ia
s

(C
PF

 0
60

.3
57

.4
11

-4
2)

, e
m

 3
0/

11
/2

02
3

-
08

:3
7,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
pe

lo
 li

nk
:

 h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

36
06

. F
ol

ha
 3

 d
e

3